
 

Collegio Nazionale Maestri di Sci 
Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI) - Tel. +39 02 66983 997 

E-mail: info@collegionazionalemaestridisci.it - PEC: collegionazionalemaestri@legalmail.it 
www.collegionazionalemaestridisci.it 

 
 
 
Milano, 21 gennaio 2023 
 

Agli Istruttori Nazionali - apripista 
Thomas VOTTERO 

Paolo BORIO 
Giacomo DE MARCHI 

Giordano MAGRI 
Edoardo CERISE 

 
 

 
Oggetto: prova formativa comune – test tecnico – Frabosa Sottana 24,25 e 26 gennaio 2023 
  
 
Con riferimento alle precedenti interlocuzioni e tenuto conto dell’esito dell’avviso finalizzato al reperimento di 
n° 4 apripista da impiegare nel corso della prova formativa comune - test tecnico, in programma a Frabosa 
Sottana - Località Artesina dal 24 al 26 gennaio 2023 (27 gennaio 2023 eventuale giornata di riserva) si 
rappresenta quanto segue: 
 
TENUTO CONTO: della delibera del consiglio direttivo del Collegio Nazionale maestri di sci del 14 dicembre 
2022, con la quale è stata approvata una linea guida che stabilisce criteri, contenuti e modalità da adottare 
nella redazione di eventuali convenzioni in ordine alla regolamentazione dei rapporti tra Regioni o Province e 
Collegi regionali/provinciali e/o tra Collegi regionali e provinciali e Col.Naz. rispetto alla nomina delle 
commissioni esaminatrici e alla certificazione dei risultati discendenti dallo svolgimento delle prove formative 
comuni; 
 
RICHIAMATA: la convenzione in essere tra la Regione Piemonte e il Collegio regionale del Piemonte, valida 
per il periodo 2022/2027, che segue la delibera di Giunta Regionale del Piemonte n. 46-4413 del 19 dicembre 
2016 la quale prevede all’art. 2 che “il Collegio provvede alla nomina della commissione d’esame secondo le 
disposizioni contenute (…) nella delibera stessa; 
 
TENUTO CONTO: che ai sensi del punto 1.1.4 dell’allegato II del Regolamento delegato (UE) 2019/907 per 
la PFC-T debbano essere nominate tre distinte commissioni e più precisamente una commissione 
esaminatrice, una commissione tecnica e una commissione parametratori e che in via generale debba essere 
garantita la rappresentatività di almeno tre paesi membri comunitari; 
 
PRESO ATTO: che il Collegio Nazionale nell’ambito dell’attività istruttoria precedente alla formulazione della 
proposta con particolare riferimento alla Commissione parametratori ha formalizzato una richiesta finalizzata 
al reperimento di n. 4 apripista, da impiegare con il ruolo di parametratori nell’ambito della PFC-T in programma 
dal 24 al 26 gennaio 2023.  
 
TENUTO CONTO: che all’esito di detto iter, che ha interessato tutti i soggetti italiani titolari del coefficiente 
correttivo di cui all’allegato II del già richiamato Regolamento delegato (rif. 1.3 e segg.) hanno risposto 
positivamente n. 5 membri; 
 
 
 
 
 
 
 
 

COLLEGIO NAZIONALE DEI MAESTRI DI SCI - Prot 0000022 del 21/01/2023 Tit 7 Cl  Fasc 



 

Collegio Nazionale Maestri di Sci 
Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI) - Tel. +39 02 66983 997 

E-mail: info@collegionazionalemaestridisci.it - PEC: collegionazionalemaestri@legalmail.it 
www.collegionazionalemaestridisci.it 

 
 
 
 
CONSIDERATO: che il Consiglio direttivo del Collegio Piemonte con propria delibera assunta il 16 gennaio 
2023 notiziata al Col.Naz. con nota prot. 20 del 17 gennaio 2023 ha accolto le proposte formulate dal Collegio 
Nazionale e ha predisposto le nomine di cui si include copia; 
 
CONSIDERATO: l’esito del test di calibrazione svolto a Les Menuires (FRA) il 17 e 18 gennaio 2023 nel quale 
sono stati attribuiti i nuovi coefficienti correttivi validi per la stagione 2022/2023 e fino a nuova calibrazione; 
 
VISTA: la legge 8 marzo 1991, n. 81 
 
VISTO: l’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “contratti sotto soglia” e le linee Guida 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, emanate con delibera A.N.A.C. n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO il Regolamento per le procedure di affidamento dei contratti pubblici di Lavori, servizi, forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed il Regolamento di contabilità vigente, adottato dal 
Collegio Nazionale;  

TENUTO CONTO: del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 
 
Per tutto quanto sopra 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. le premesse formano parte integrante sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione, ai 

sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;  
 

2. di affidare nell’ambito della prova formativa comune emarginata in premessa l’incarico di apripista ai 
seguenti Istruttori Nazionali ai quali è stato attribuito un personale coefficiente correttivo nella sessione di 
“calibrazione” del 17 e 18 gennaio 2023 oppure in altre sessioni successive e più precisamente: 

 
a. Edoardo CERISE (ITA) 
b. Giacomo DE MARCHI (ITA) 
c. Giordano MAGRI (ITA) 
d. Thomas VOTTERO (ITA) 
e. Paolo BORIO (ITA) 

 
3. Di corrispondere agli Istruttori Nazionali incaricati un compenso professionale determinato in euro 250,00 

(duecentocinquanta/00) oltre IVA se dovuta e al lordo della Ritenuta d’acconto per ogni giorno di attività, 
più un ulteriore gettone di euro 250,00 per coloro non residenti nella Regione di effettuazione della 
prestazione (Piemonte); 

 
4. Di corrispondere un rimborso viaggio pari a euro 0,40/km dal luogo di residenza al luogo di effettuazione 

della prestazione da computarsi attraverso le tabelle reperibili sul sito https://www.viamichelin.it 
 
 
 
 
 
 
 
 

COLLEGIO NAZIONALE DEI MAESTRI DI SCI - Prot 0000022 del 21/01/2023 Tit 7 Cl  Fasc 



 

Collegio Nazionale Maestri di Sci 
Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI) - Tel. +39 02 66983 997 

E-mail: info@collegionazionalemaestridisci.it - PEC: collegionazionalemaestri@legalmail.it 
www.collegionazionalemaestridisci.it 

 
 
 
5. di provvedere alla stipula del contratto d’appalto nella forma di cui all’art. 32 co. 14 del d.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche via posta elettronica previa comunicazione, da parte dell’affidatario, 
degli estremi identificativi del conto corrente dedicato, come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e 
s.m.i.; 
 

6. Di dare atto che la spesa prevedibile per la copertura degli onorari dei suddetti professionisti sarà coperta 
con i fondi delle quote di iscrizione incassate per la prova in oggetto; 

 
7. Di aver concordato con le delegazioni di Francia e Slovenia di predisporre, in una delle tre giornate di 

prova (compatibilmente alle condizioni nivo-meteorologiche ovvero presumibilmente la prima giornata) la 
ricalibrazione degli apripista: Edoardo CERISE, Giacomo DE MARCHI e Giordano MAGRI, i quali 
verranno impiegati a partire dal giorno successivo alla riattribuzione del parametro correttivo; 

 
8. Di richiedere in forma preventiva, rispetto all’esecuzione della prestazione, la sottoscrizione ai sensi D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamenti in materia di 
documentazione amministrativa” di apposita dichiarazione attestante il possesso dei requisiti soggettivi 
nonché l’insussistenza a proprio carico di ogni situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi rispetto 
ai candidati alla prova di cui si forniscono gli elenchi in allegato alla presente determinazione; 

 
9. Di procedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione 

della presente determina sul sito istituzionale dell’ente, sezione Amministrazione trasparente - Bandi di 
gara e contratti; 

 
 

 
Il Presidente Col.Naz. 

              Giuseppe Cuc 
        (firmato digitalmente) 
         
 

COLLEGIO NAZIONALE DEI MAESTRI DI SCI - Prot 0000022 del 21/01/2023 Tit 7 Cl  Fasc 


